
Zápis ze zasedání vědecké rady PrF MU dne 7. listopadu 2006 – strana 1 
 

 611 80 BRNO · VEVEŘÍ  70                                               MASARYKOVA UNIVERZITA  
                                                                                                   PRÁVNICKÁ FAKULTA                                                                                                      
 
 
                    

Zápis ze zasedání vědecké rady Právnické fakulty  
konaného dne 7. listopadu 2006 

 
Čas konání: 14.00 hod. 
Místo konání: zasedací místnost děkanátu Právnické fakulty MU 
Přítomni: 26 členů (dle prezenční listiny, která je přílohou č. 1 tohoto zápisu) 
Program jednání (dle pozvánky, která je přílohou č. 2 tohoto zápisu):    

1. Přivítání a zahájení 
2. Schválení školitelů doktorského studijního programu 
3. Schválení nových členů komisí pro státní závěrečné zkoušky 
4. Akreditace oborů habilitačního řízení a oborů řízení ke jmenování profesorem 
5. Akreditace bakalářského studijního programu Právo a finance 
6. Různé  
 

1.  Přivítání a zahájení 
Jednání zahájil předseda vědecké rady, děkan Právnické fakulty doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. 
Přivítal přítomné členy vědecké rady a představil program zasedání. Ujistil se, zda všichni 
souhlasí s programem zasedání. K programu nebyly vzneseny připomínky. 
 

2.  Schválení školitelů doktorského studijního programu 

Předseda vědecké rady doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. uvedl druhý bod jednání a předal slovo 
proděkance pro vědu a zahraniční styky doc. JUDr. Věře Kalvodové, Dr. Paní proděkanka 
přednesla návrh oborové komise doktorského studijního programu Trestní právo na 
jmenování doc. JUDr. Jaroslava Fenyka, Ph.D. školitelem studentů v doktorském studijním 
programu Teoretické právní vědy, studijním oboru Trestní právo. Dále přednesla návrh 
oborových komisí příslušných studijních oborů na schválení dalších školitelů z řad 
akademických pracovníků (s titulem CSc. a Ph.D.) pro konkrétní studenty DSP a konkrétní 
témata disertačních prací. Po přednesení těchto návrhů otevřela paní proděkanka Kalvodová 
diskusi. Jelikož nebyly vzneseny žádné dotazy ani připomínky, přednesla paní proděkanka 
Kalvodová vědecké radě návrh usnesení v níže uvedeném znění a požádala o jeho schválení. 
Vědecká rada poté přijala všemi hlasy přítomných toto usnesení: 

 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje jmenování doc. JUDr. 
Jaroslava Fenyka, Ph.D. školitelem studentů v doktorském studijním programu Teoretické 
právní vědy, studijním oboru Trestní právo. Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity dále schvaluje navržené akademické pracovníky dle seznamu tohoto návrhu  
(příloha č. 3) školitely pro konkrétní studenty a konkrétní témata disertačních prací. 
 

3.  Schválení nových členů komisí pro státní závěrečné zkoušky 
Předseda vědecké rady doc. Svatoň uvedl další bod programu a předal slovo proděkance 
Kalvodové. Proděkanka přednesla návrh Katedry mezinárodního a evropského práva na 
schválení JUDr. Jiřího Fuchse, Ph.D. z Univerzity obrany v Brně, kde působí jako odborný 
asistent katedry společenských věd a práva, a JUDr. Přemysla Poláka, Ph.D. z Nejvyššího 
státního zastupitelství ČR, jenž působí na mezinárodněprávním a evropském odboru, členy 
komisí pro státní závěrečné zkoušky v magisterském a bakalářském studiu v oboru 



Zápis ze zasedání vědecké rady PrF MU dne 7. listopadu 2006 – strana 2 
 

mezinárodního práva veřejného. Prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. z  Katedry mezinárodního a 
evropského práva zdůvodnil návrh odbornou erudicí i osobnostními charakteristikami 
navrhovaných, kteří jsou již členy oborové komise v doktorském studijním programu, oponují 
rigorózní i disertační práce a jsou pravidelně členy komisí pro obhajoby diplomových a 
rigorózních prací. Paní proděkanka Kalvodová rozšířila tento bod zasedání o návrh na 
schválení JUDr. Přemysla Poláka, Ph.D. členem komise pro obhajoby doktorských 
disertačních prací v oboru Právo Evropských společenství. Vědecká rada přijala poté všemi 
hlasy přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje JUDr. Jiřího Fuchse, 
Ph.D., a JUDr. Přemysla Poláka, Ph.D. členy komise pro státní závěrečné zkoušky 
v magisterském a bakalářském studiu v oboru mezinárodní právo veřejné, a JUDr. 
Přemysla Poláka, Ph.D. členem komise pro obhajoby doktorských disertačních prací 
v oboru Právo Evropských společenství .  
 
4.  Akreditace oborů habilitačního řízení a oborů řízení ke jmenování profesorem 
Předseda vědecké rady doc. Svatoň uvedl tento bod programu a zdůraznil, že předložené 
podklady jsou určeny k projednání a odsouhlasení vědeckou radou Právnické fakulty MU 
s tím, že budou dále postoupeny ke schválení rektoru Masarykovy univerzity. Dále zdůraznil, 
že některé obory jsou navrhovány zcela nově, u jiných pak má Právnická fakulta již oprávnění 
konat habilitační řízení, ale žádá nyní o schválení akreditace pro konání jak habilitačního 
řízení tak i řízení ke jmenování profesorem v tomto oboru (např. Trestní právo). Cílem 
předložených žádostí je získat ke stejnému datu akreditaci ve všech navrhovaných oborech 
habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem.  
 
a) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru habilitačního 
řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Mezinárodní právo soukromé a vyzval 
členy vědecké rady k diskusi. Prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. upozornil, že za poslední měsíc 
došlo ke změnám v jeho členství ve vědeckých organizacích. Bylo dohodnuto, že tyto údaje 
budou zaktualizovány. Vědecká rada přijala poté všemi hlasy přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Mezinárodní 
právo soukromé.  
 
b) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru Právo 
Evropské unie, přičemž zdůraznil, že se jedná jak o akreditaci oboru habilitačního řízení tak i 
oboru řízení ke jmenování profesorem, u něhož se k žádosti o akreditaci přistupuje již 
s názvem Právo Evropské unie a ne s názvem Právo Evropských společenství, které se 
doposud používá u akreditovaného doktorského studijního programu. Poté vyzval členy 
vědecké rady k diskusi. K této žádosti o akreditaci nebyly vzneseny připomínky, a vědecká 
rada proto přijala všemi hlasy přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Právo Evropské 
unie.  
 
c) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru habilitačního 
řízení v oboru Pracovní právo a sociální zabezpečení a vyzval členy vědecké rady k diskusi. 
K této žádosti o akreditaci nebyly vzneseny připomínky, a vědecká rada proto přijala všemi 
hlasy přítomných toto usnesení: 
 



Zápis ze zasedání vědecké rady PrF MU dne 7. listopadu 2006 – strana 3 
 

Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení v oboru Pracovní právo a sociální zabezpečení.  
 
d) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru habilitačního 
řízení v oboru Dějiny státu a práva a vyzval členy vědecké rady k diskusi. K této žádosti o 
akreditaci nebyly vzneseny připomínky, a vědecká rada proto přijala všemi hlasy přítomných 
toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení v oboru Dějiny státu a práva.  
 
e) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru habilitačního 
řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Obchodní právo a vyzval členy 
vědecké rady k diskusi. K této žádosti o akreditaci nebyly vzneseny připomínky, a vědecká 
rada proto přijala všemi hlasy přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Obchodní 
právo.  
 
f) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru habilitačního 
řízení v oboru Správní právo a právo životního prostředí a vyzval členy vědecké rady 
k diskusi. Prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. vznesl dotaz, proč právě Právo životního prostředí je 
vyčleňováno ze Správního práva jakožto samostatný obor. V reakci na tuto připomínku uvedl 
doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc., že se jedná o samostatně vyučovanou pedagogickou 
disciplínu. Předseda vědecké rady doc. Svatoň uvedl, že personální kapacita fakulty toto 
rozdělení umožňuje. Paní proděkanka Kalvodová zmínila, že obor Právo životního prostředí 
již úspěšně funguje jako samostatný obor v doktorském studijním programu. K této žádosti o 
akreditaci nebyly vzneseny další připomínky, a vědecká rada proto přijala všemi hlasy 
přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení v oboru Správní právo a právo životního prostření.  
 
g) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru habilitačního 
řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Teorie práva a vyzval členy vědecké 
rady k diskusi. K této žádosti o akreditaci nebyly vzneseny připomínky, a vědecká rada proto 
přijala všemi hlasy přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Teorie práva.  
 
h) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru habilitačního 
řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Ústavní právo a státověda a vyzval 
členy vědecké rady k diskusi. K této žádosti o akreditaci nebyly vzneseny připomínky, a 
vědecká rada proto přijala všemi hlasy přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Ústavní právo a 
státověda.  
 
i) Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté přednesl návrh na akreditaci oboru habilitačního 
řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Trestní právo a vyzval členy vědecké 



Zápis ze zasedání vědecké rady PrF MU dne 7. listopadu 2006 – strana 4 
 

rady k diskusi. K této žádosti o akreditaci nebyly vzneseny připomínky, a vědecká rada proto 
přijala všemi hlasy přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o akreditaci 
oboru habilitačního řízení a oboru řízení ke jmenování profesorem v oboru Trestní právo.  
 
5.  Akreditace bakalářského studijního programu Právo a finance 
Proděkan pro magisterské studium JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. přednesl návrh rozšíření 
akreditace bakalářského kombinovaného studijního programu Právní specializace o obor 
Právo a finance, přičemž uvedl, že se jedná o obor tříletý, v kombinované formě studia, po 
jehož ukončení absolvent získá titul Bc. Základním cílem navrhovaného studijního oboru je 
poskytnout specializované profesní vzdělání pro zaměstnance z těch oblastí veřejné správy či 
podnikatelské činnosti, ve kterých je nutná znalost problematiky související s právní regulací 
financí. Tomuto cíli je podřízen i výběr předmětů. Základ tvoří předměty poskytující ucelený 
přehled právní úpravy, doplněný specializovanými předměty z oblasti finančního  práva. Zde 
vedle dominance předmětů naplňujících oblast finančního práva budou nabízeny v rozšířeném 
základu i předměty související s evropskými a mezinárodními podnikatelskými aktivitami. 
Studenti budou mít možnost výběru širokého spektra dalších předmětů z oblasti ekonomie, 
managamentu apod. Důraz bude také kladen na moderní pojetí tohoto programu, 
předpokládající využití multimediálních pomůcek a e-learningu.  
 
V diskusi zazněla otázka týkající se procesu zajištění  stanovených cílů tohoto studijního 
oboru, zvláště pak směrem k oblasti ekonomie a managementu. Proděkan Mrkývka reagoval 
na tento dotaz s odpovědí, že studentům budou přímo nabídnuty předměty z Ekonomicko-
správní fakulty. K této žádosti o akreditaci nebyly vzneseny další připomínky, a vědecká rada 
proto přijala všemi hlasy přítomných toto usnesení: 
 
Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity schvaluje návrh žádosti o rozšíření 
akreditace bakalářského kombinovaného studijního programu Právní specializace o obor 
Právo a finance.  
 

6.  Různé 

Předseda vědecké rady doc. Svatoň otevřel poslední bod jednání a vyzval členy vědecké rady 
k námitkám a dotazům. Další příspěvky k tomuto bodu jednání nebyly vzneseny, děkan tedy 
poděkoval přítomným za účast a informoval, že příští zasedání vědecké rady je plánováno na 
5. prosince 2006 ve 14 hod. Všem členům vědecké rady bude datum konání dalšího zasedání 
včas potvrzeno. Předseda vědecké rady doc. Svatoň poté zasedání vědecké rady ukončil. 
 
 
V Brně dne 8. listopadu 2006    
 
                                                     

doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. 
                                                                                                                  děkan 
 
Zapsala: Věra Redrupová                                                                                                                               
 
Přílohy: 
1. Prezenční listina 
2. Pozvánka 
3. Návrh na schválení školitelů doktorského studijního programu 


